DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 13 de dezembro de 2023.

Ofício DA nº 334/2023

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 141/2023.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação

da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 141/2023, em que o

Executivo Municipal, denomina o Anel Viário - Eixo Sul “Engº  Dorival Finotti”, acompanhado

da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 248/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:4

9:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

31
A-

E9
7F

-4
26

1-
15

2E
.

Pag. 1/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 141/2023)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhora Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de
Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade dar o nome de “ Engº Dorival Finotti” ao
Anel Viário - Eixo Sul.

O Anel Viário, é uma das principais obras anunciadas e de maior impacto
prevista no Plano Plurianual de Investimentos para o quadriênio de 2022 a 2025, visando
propiciar a expansão e o desenvolvimento da cidade de forma planejada e estratégica para
os próximos 50 anos.

Assim, a intenção do Executivo é construir um dispositivo viário que promova
acesso rápido integrando vias, favorecendo a mobilidade urbana ao desafogar o trânsito
intenso nas principais avenidas, bem como reduzindo a circulação de veículos pesados pelo
centro da cidade.

O Anel Viário será executado em partes, sendo que as obras do Eixo Sul já
foram iniciadas com recursos próprios, o qual interligará a Avenida Benedito Pires e a alça de
acesso à Rodovia Miguel Jubran, sendo uma nova rota alternativa que promoverá maior
segurança, rapidez e eficiência ao fluxo de veículos e com isto, agilizará os deslocamentos e
contribuirá para a redução de custos com logística.

Nesse sentido, a presente proposta tem por finalidade denominar o Anexo
Viário – Eixo Sul e ao mesmo tempo prestar justa homenagem ao “Engº  Dorival Finotti”,
importante empresário do agronegócio da região do Vale Paranapanema, cuja história de
vida, passamos a discorrer:

“ Nasceu em 1949, no Bairro da Espanholada, Município de Palmital,
primogênito do casal Sr Anacleto Finotti Dª Lourdes Sanches Finotti.

Cursou USP na Escola Superior de Agronomia, Piracicaba/SP.

Em 1976 forma-se Engenheiro Agrônomo, iniciando a carreira na Fazenda
Canadá, em Tarumã/SP.

Casa-se com a esposa Amábile Schievano Finotti, em 1977.

Com o passar dos anos, associa-se ao irmão, Dirceu, passando a investir
em desenvolvimento de sementes certificadas pelo Ministério da Agricultura, além do cultivo
em áreas de plantio na região de Assis/SP.

Finotti sempre foi uma pessoa a frente de seu tempo, transformando sonhos
em projetos visionários.

Além de produzir trigo, passa a industrializar o produto, ao fundar o Moinho
Nacional, na cidade de Assis/SP, com produção de Farinhas, Massas e Biscoitos, sendo hoje
uma referência Nacional.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:4

9:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

31
A-

E9
7F

-4
26

1-
15

2E
.

Pag. 2/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Junto com a Universidade do Estado de São Paulo – Unesp Assis e com o
apoio do Consórcio de Município da Região “CIVAP”, Poder Executivo e Legislativo Municipal,
desenvolve o Projeto BIOMAVALE, resultando na criação e implantação pioneira dos cursos
de Biotecnologia e Engenharia Biotecnológica em nossa UNESP.

Dorival Finotti torna-se referência Agrícola, Industrial, Tecnológica e
Ambiental, sendo amplamente requisitado para diversos Simpósios, Congressos, Palestras e
Entrevistas, levando o nome de Assis Brasil afora.

Recentemente, consegue a realização de mais um sonho ao Fundar a Usina
ENERSUGAR BIOENERGIA, que produz Etanol, Eletricidade, Açúcar e Levedura,
fomentando a economia e criação de empregos na região do Vale do Paranapanema,
atualmente com mais de 1.000 (mil) postos ocupados diretamente.

Nosso homenageado sempre foi uma pessoa íntegra, Pai respeitoso e
honrado, detentor de princípios e valores, popular nos costumes e erudito no conhecimento,

Através da sua capacidade empreendedora de enxergar Assis no futuro,
conseguiu ajudar diretamente o desenvolvimento de nossa cidade e região para um patamar
maior, num contesto globalizado.

Cristão, Dorival Finotti faleceu em 30 de novembro de 2022, deixando a
esposa Amábile, os filhos Gabriel e Marília, além dos netos Giovanna e Toni. “

Diante de todo o exposto, submetemos à elevada apreciação de Vossa
Excelência e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei nº 141/2023.

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:4

9:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

31
A-

E9
7F

-4
26

1-
15

2E
.

Pag. 3/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 141/2023

Dá o nome de “Engº Dorival Finotti” ao Anel
Viário – Eixo Sul e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Anel Viário que interligará a Avenida Benedito Pires e a alça de Acesso à Rodovia

Miguel Jubran, nesta cidade de Assis, fica denominado Anel Viário - Eixo Sul “Engº
Dorival Finotti”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de dezembro de 2023.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
48

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

60
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

12
/2

02
3

13
:4

9:
45

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

31
A-

E9
7F

-4
26

1-
15

2E
.

Pag. 4/4